
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE SAN MARTÍN

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 245-2020-MPSM
Tarapoto, 14 de abril de 2020

VISTO, el Informe N° 191-2020-GPP-MPSM de fecha 13.04.2020; donde la Gerencia de 
Planeamiento y Presupuesto, solicita la desagregación y incorporación en el Presupuesto 
Institucional de los recursos por Transferencia Financieras, autorizado por Resolución 
Ministerial N° 069-2020-MIDIS; para financiar la organización y desarrollo de un servicio 
de visitas domiciliaras y seguimiento nominal en sus jurisdicciones para implementar la 
Red de Soporte para la Persona Adulta Mayor con Alto Riesgo y la Persona con 
Discapacidad Severa, en el marco de la emergencia sanitaria declarada por el COVID-19.; 
Y CONSIDERANDO:

Tercero.- Que, el artículo 1 de Resolución Ministerial N° 069-2020-MIDIS, autoriza 
Transferencia de Financiera en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2020, 
con cargo a los recursos del Pliego 040 Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social, hasta 
por la suma de S/ 33'101,500.00 (TREINTA Y TRES MILLONES CIENTO UN MIL QUINIENTOS 
Y 00/100 SOLES), a favor del Ministerio de Salud, del Ministerio de la Mujer y Poblaciones 
Vulnerables, de los Gobiernos Regionales y de los Gobiernos Locales.

Cuarto.- Que, de acuerdo al Anexo N° 03 -  "Transferencia Financiera del MIDIS a 
Entidades Gobierno Locales", de la Resolución Ministerial N° 069-2020-MIDIS, la 
habilitación de recursos a favor del Pliego Municipalidad Provincial de San Martín 
asciende a la suma de Ciento Veintisiete Mil Ciento Sesenta y Siete y 14/100 Soles (S/ 
127,167.14), en la fuente de financiamiento 4 -  Donaciones y Transferencias.

Quinto.- Que, la Directiva N° 011-2019-EF/50.01 -  Directiva para la Ejecución 
Presupuestaria, aprobada mediante Resolución Directoral N° 036-2019-EF/50.01, en su 
artículo 29° numeral 29.2 literal a) establece las modificaciones presupuestarias en el nivel 
institucional por incorporación de mayores recursos se aprueban por Resolución de 
Alcaldía.

Sexto.- Que, en consecuencia, resulta necesario aprobar la desagregación e 
incorporación de los recursos transferidos a favor del Pliego Municipalidad Provincial de 
San Martin, a nivel programático. Y de conformidad con lo establecido en la Ley N9 27972, 
Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto Legislativo N° 1440 del Sistema Nacional de 
Presupuesto y Resolución Ministerial N9 069-2020-MIDIS.

Jr. Gregorio Delgado N° 260, Tarapoto 
www.mpsm.gob.pe

Primero.- Que, el artículo 194° de la Constitución Política del Perú, establece que las 
Municipalidades provinciales y distritales son órganos de gobierno local con autonomía 
política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia.

Segundo.- Que, el Decreto Supremo N° 060-2020-EF autoriza la transferencia de 
partidas en el Presupuesto del Sector Público para el Año 2020; a favor del pliego 040; 
Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social para financiar la contratación de los servicios 
necesario para la organización y desarrollo de la Red de Soporte para la Persona Adulta 
Mayor con Alto Riesgo y la Persona con Discapacidad Severa, en el marco de los 
establecido en el artículo 2° del Decreto de Urgencia N° 026-2020.

http://www.mpsm.gob.pe


MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE SAN MARTÍN

RESOLUCION DE ALCALDÍA N° 245-2020-MPSM
Tarapoto, 14 de abril de 2020

SE RESUELVE:

Artículo I o.- Desagregación de recursos
Apruébese la desagregación de los recursos aprobados mediante Resolución 

Ministerial N9 069-2020-MIDIS, por un monto de Ciento Veintisiete Mil Ciento Sesenta y 
Ocho y 00/100 Soles (S/ 127,168.00), con cargo a la fuente de financiamiento 4 -  
Donaciones y Transferencias, de acuerdo al siguiente detalle:

EGRESOS
SECCION SEGUNDA: 
PLIEGO:
CATEGORIA PPTAL.:

En Soles
INSTANCIAS DESCENTRALIZADAS 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MARTIN 
9002 Asignaciones Presupuestarias que no Resultan en 
Productos.
3999999 Sin Producto
5006269 Prevención, control, diagnóstico y tratamiento 
de coronavirus

FUENTE DE FINANCIAMIENTO: 4 -  Donaciones y Transferencias 
Gastos Corrientes 
2.3 Bienes y Servicios

PRODUCTO:
ACTIVIDAD:

127,168

TOTAL EGRESOS S/ 127,168

Artículo 2o.- Notas para Modificación Presupuestaria
La Oficina de Presupuesto o la que haga sus veces en el Pliego, elabora las 

correspondientes "Notas para Modificación Presupuestaria" que se requieran como 
consecuencia de lo dispuesto en la presente norma.

Artículo 3o.- Remisión
Copia del presente dispositivo se remite a los organismos señalados en el numeral 31.4 

del artículo 31 del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional 
de Presupuesto Público.



V er:
olA : - Módulo de Proceso Presupuestario

¡ón 1S .02.00

Fecha
H ora
Pag.

15 /0 4 /2 020  
13 :2 6 :0 8  
1 de  1

C El

MES 
FE CH i 
TIPO I E

DI3PC SITIVO LEGAL: 
JUSTlflCACIÓN

TIPO F ROCEDENCIA 

ENTID ID ORIGEN 

PRESUPUESTO DEL GASTO
)PR3

P A R T A M E N T O  

P R O V IN C IA  

P L IE G O

MODIFICACIÓN PRESUPUESTAL
NOTA N° 0000000209
(EN NUEVOS SOLES)

22  S A N  M A R T IN  

09 S A N  M A R T IN

01 M U N IC IP A L ID A D  P R O V IN C IA L  D E S A N  M A R T IN  - T A R A P O T O  [3 0 1 7 5 9 ]

DE SOLICITUD 
MODIFICACION

ABRIL
14/04/2020
002 CREDITOS SUPLEMENTARIOS

ESTADO : APROBADO
............ DATOS DEL PLIEGO----------
FECHA : 14/04/2020
DOCUMENTO : 102/245-2020-MPSM

OTROS
'■ INCORPORACION DE TRANSFERENCIAS FINANCIERAS AUTORIZADO POR R.M. N° 069-2020-MIDIS PARA LA RED DE SOPORTE DEL ADULTO MAYOR Y PERSONAS C 
ON DISCAPACIDAD 

transferencias
: MINISTERIO DE DESARROLLO E INCLUSION SOCIAL- SEDE CENTRAL- MIDIS

ROD/PRY ACT/AI/OBR FUN DIVFGRPF 
RB CG TT G SG SGD ESPESPD

ANULACIÓN CREDITO

5999999 5006269 23 051 0114 DESARROLLO DE CAPACIDADES SOCIALES Y ECONOMICAS 0 127,168

3153 0290093 SENSIBILIZACION Y COMUNICACIÓN DEL RIESGO 0 127,168

13 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 0 127,168

5 2,3 BIENES Y SERVICIOS 0 127,168

2.3.1 COMPRA DE BIENES 0 5,595

2.3.1 1 ALIMENTOS Y BEBIDAS 0 3,525
2 .3 .1 1 .1  ALIMENTOS Y BEBIDAS 0 3,525

2.3.1 1.1 1 AUMENTOS Y BEBIDAS PARA CONSUMO HUMANO 0 3,525
2.3.1 8 SUMINISTROS MEDICOS 0 2,070

2.3.1 8. 2 MATERIAL,INSUMOS,INSTRUMENTAL Y ACCESORIOS MEDICOS,QUIRURGICOS, ODONTOLOGICOS Y DE 0 2,070

2.3.1 8. 2 1 MATERIAL, INSUMOS, INSTRUMENTAL Y ACCESORIOS MEDICOS, QUIRURGICOS, ODONTOLOGICOS 0 2,070
2.3. 2 CONTRATACION DE SERVICIOS 0 121,573

2.3. 2 7 SERVICIOS PROFESIONALES Y TECNICOS 0 121,573
2.3.2 7.11 OTROS SERVICIOS 0 121,573

2.3. 2 7.11 6 SERVICIO DE IMPRESIONES, ENCUADERNACION Y EMPASTADO 0 2,023

2.3.2 7.11 99 SERVICIOS DIVERSOS 0 119,550

TOTAL 0 127,168

9032

'JPUESTO DEL INGRESO

RB CG TT G SG SGD ESPESPD ANULACION CREDITO

13 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS

1.4 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS

1.4.1 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS CORRIENTES

1.4.1 3 DE OTRAS UNIDADES DE GOBIERNO

1.4.1 3.1 DE OTRAS UNIDADES DE GOBIERNO 

1 . 4 . 1 3 . 1 1  DEL GOBIERNO NACIONAL

0
0
0
o
o
o

127.168

127.168

127.168

127.168

127.168

127.168

TOTAL 127,168

Econ. CABUtoi AU3KRTQ & ||ra CÓRDOVA
Gerente cteFianeamiento y Presupuesto

MUNDPAUÜHD PROVINCIAL DE SAN MARTÍN 
TARAPOTO


